1

海通证券股份有限公司

关于

宁波继峰汽车零部件股份有限公司

发行可转换公司债券、股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易

之

募集配套资金非公开发行可转换公司债券、股份

发行过程和认购对象合规性报告

中国证券监督管理委员会：

经贵会证监许可〔2019〕1428 号文核准，宁波继峰汽车零部件股份有限公

司（以下简称“上市公司”、“公司”、“发行人”、“继峰股份”） 非公开发行可转换

公司债券及股份募集配套资金不超过人民币 79,800 万元（以下简称“本次发行”）。

作为发行人本次发行的独立财务顾问及主承销商，海通证券股份有限公司

（以下简称“海通证券”、“独立财务顾问”、“主承销商”） 认为继峰股份本次非

公开发行可转换公司债券、股份的发行过程及认购对象符合《中华人民共和国公

司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非

公开发行股票实施细则》等法律、法规的有关规定及继峰股份有关本次发行的股

东大会决议，发行定价过程符合非公开发行的有关规定，发行对象的选择公平、

公正，符合继峰股份及其全体股东的利益，现将本次发行过程和认购对象合规性

的有关情况报告如下：

一、本次发行结果

（一）本次非公开发行股份的发行结果

2

1、发行价格

本次非公开发行股份的定价基准日为发行期首日（即 2019 年 11 月 8 日），

非公开发行股份的发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票均价的

90%(定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日公司股

票交易总额/定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总量），即不低于 7.41 元/

股。本次非公开发行在规定的簿记时间内未收到有效股份申购单，因此未形成有

效的发行价格。

2、发行数量

本次非公开发行股份在簿记时间内未收到投资者有效股份申购单，有效股份

认购数量为 0 股，发行数量为 0 股。

3、发行对象

本次发行在规定的簿记时间内未收到有效股份申购单，有效股份认购数量为

0 股，无股份发行对象。

4、募集资金金额

本次非公开发行股份数量为 0 股，募集资金金额为 0 元。

（二）本次非公开发行可转换公司债券的发行结果

1、票面金额和发行价格

本次发行的可转债每张面值人民币 100 元，按面值发行。

2、转股价格

本次向投资者非公开发行可转换公司债券募集配套资金的定价基准日为公

司募集配套资金发行期首日，初始转股价格不低于定价基准日前 20 个交易日公

司股票交易均价的 90%，即 7.41元/股。公司与独立财务顾问（主承销商）协商

确定初始转股价格为 7.41元/股。

3、发行数量

本次非公开发行可转换债券最终发行可转换债券数量为7,182,000张，募集

资金总额为718,200,000.00元。符合股东大会决议和中国证监会核准本次发行的

批复中规定的发行金额不超过79,800万元的要求。

3

4、发行对象

本次发行对象最终确定为 3名，为中银金融资产投资有限公司、中信保诚基

金管理有限公司、民生加银基金管理有限公司，符合《上市公司非公开发行股票

实施细则》、《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者适当性管

理实施指引（试行）》、《公司债券发行与交易管理办法》和《上海证券交易所债

券市场投资者适当性管理办法》等法规的相关规定。

5、债券期限及转股期限

本次发行可转换债券的期限为自发行之日起 6 年。

本次发行的可转换债券的转股期自发行结束之日起满 12 个月后第一个交易

日起至可转换债券到期日止。在此期间，可转换债券持有人可根据约定行使转股

权。

6、票面利率

本次发行的可转换债券票面利率：第一年为 3.00%、第二年为 3.00%、第三

年为 3.00%、第四年为 3.00%、第五年为 3.00%、第六年为 3.00%，计息起始日

为发行日，本次发行的可转换债券采用每年付息一次的付息方式。可转换债券持

有人所获得利息收入的应付税项由持有人承担。

7、到期赎回条款

在本次发行的可转债到期后 5 个交易日内，公司将按本次可转换债券票面面

值的 115%（不含最后一年利息）的价格向持有人赎回全部未换股的可转换债券。

8、募集资金金额

本次发行可转换债券数量为 7,182,000 张，募集资金总额为 718,200,000.00

元。

本次非公开发行可转换公司债券、股份募集配套资金的实际募集资金总额为

718,200,000.00 元，其中发行股份募集配套资金金额 0.00 元，发行股份数量为 0

股；发行可转换债券募集配套资金金额为人民币 718,200,000.00 元，发行可转换

债券数量为 7,182,000 张；扣除发行费用总额 56,754,012.00 元后，实际募集资金

4

净额为人民币 661,445,988.00 元。

经核查，主承销商认为本次发行的发行价格、发行对象、发行数量及募集资

金金额符合发行人相关股东大会决议、《上市公司证券发行管理办法》及《上市

公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规和规范性文件的要求。

二、本次发行履行的相关程序

继峰股份本次发行履行了以下程序：

2018 年 9 月 3 日，上市公司召开第三届董事会第十一次会议，审议通过《关

于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易方案的议案》。

2019 年 3 月 31 日，上市公司与交易对方签订《发行可转换债券、股份及支

付现金购买资产协议》。

2019 年 3 月 31 日，上市公司召开第三届董事会第十六次会议，审议通过了

《关于公司发行可转换债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易方案的议案》。

2019 年 4 月 19 日，上市公司与交易对方签订《发行可转换债券、股份及支

付现金购买资产协议之补充协议》。

2019 年 4 月 19 日，上市公司召开第三届董事会第十八次会议，审议通过了

本次发行可转换债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案

之调整。

2019 年 4 月 29 日，上市公司召开 2019 年第二次临时股东大会，通过了本

次发行可转换债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的相关

议案。

2019 年 7 月 4 日，经中国证监会上市公司并购重组审核委员会 2019 年第 28

次会议审核，本次交易获无条件通过。

2019 年 8 月 14 日，宁波继峰汽车零部件股份有限公司收到中国证券监督管

5

理委员会《关于核准宁波继峰汽车零部件股份有限公司向宁波东证继涵投资合伙

企业（有限合伙）等发行股份、可转换公司债券购买资产并募集配套资金的批复》

（证监许可〔2019〕1428 号）（以下简称“《批复》”），本次交易获得中国证券监

督管理委员会（以下简称“证监会”）的核准。

经海通证券核查，本次发行经过了发行人董事会和股东大会的授权，并获得

了中国证券监督管理委员会的核准，符合相关法律法规的规定。

三、本次非公开发行的具体情况

（一）认购邀请书发送情况

发行人和独立财务顾问（主承销商）于 2019 年 11 月 8 日以电子邮件的方式

向 20 家证券投资基金管理公司、10 家证券公司、5 家保险机构投资者、已经提

交认购意向书的 13 名投资者发出了《宁波继峰汽车零部件股份有限公司发行可

转换公司债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套

资金非公开发行可转换公司债券认购邀请书》及《宁波继峰汽车零部件股份有限

公司发行可转换公司债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

之募集配套资金非公开发行股份认购邀请书》（以下合称“《认购邀请书》”）；

以信件方式向前 20 大股东中无关联关系且非港股通的 16 名股东发出了《认购邀

请书》；其余 3 名股东即宁波继弘投资有限公司、WING SING INTERNATIONAL

CO., LTD.、胡跃力因与发行人存在关联关系故未向其发送《认购邀请书》；1

名股东为港股通账户故未向其发送《认购邀请书》。

根据《认购邀请书》约定的程序、原则和簿记建档的情况，确定了本次发行

的初步结果。

具体情况如下：

序

号

子

序

号

机构名称 类型

1 1
招商银行股份有限公司－中欧恒利三年定期开放混合

型证券投资基金 非关联方前 20 大股东

6

2 2
中国建设银行股份有限公司－中欧价值发现股票型证

券投资基金 非关联方前 20 大股东

3 3
中国工商银行股份有限公司－广发行业领先混合型证

券投资基金 非关联方前 20 大股东

4 4
中国银行股份有限公司－广发优企精选灵活配置混合

型证券投资基金 非关联方前 20 大股东

5 5
中国工商银行股份有限公司－中欧潜力价值灵活配置

混合型证券投资基金 非关联方前 20 大股东

6 6 华璐 非关联方前 20 大股东

7 7 姜明 非关联方前 20 大股东

8 8
中国工商银行股份有限公司－广发核心精选混合型证

券投资基金 非关联方前 20 大股东

9 9 何德康 非关联方前 20 大股东

10 10 贺小红 非关联方前 20 大股东

11 11 中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 非关联方前 20 大股东

12 12 吴先庆 非关联方前 20 大股东

13 13 吴继勇 非关联方前 20 大股东

14 14 张玲 非关联方前 20 大股东

15 15
中国建设银行股份有限公司－融通新能源汽车主题精

选灵活配置混合型证券投资基金 非关联方前 20 大股东

16 16 章冬娟 非关联方前 20 大股东

17 1 民生加银基金管理有限公司 基金

18 2 汇安基金管理有限责任公司 基金

19 3 信诚基金管理有限公司 基金

20 4 华安基金管理有限公司 基金

21 5 华泰柏瑞基金管理有限公司 基金

22 6 中信保诚基金管理有限公司 基金

23 7 红土创新基金管理有限公司 基金

24 8 嘉实基金管理有限公司 基金

25 9 北信瑞丰基金管理有限公司 基金

26 10 申万菱信基金管理有限公司 基金

27 11 九泰基金管理有限公司 基金

28 12 平安基金管理有限公司 基金

29 13 诺德基金管理有限公司 基金

30 14 泰达宏利基金管理有限公司 基金

31 15 汇添富基金管理有限公司 基金

32 16 金鹰基金管理有限公司 基金

33 17 信达澳银基金管理有限公司 基金

34 18 财通基金管理有限公司 基金

35 19 创金合信基金管理有限公司 基金

36 20 诺安基金管理有限公司 基金

7

37 1 广州证券股份有限公司 证券

38 2 华鑫证券有限责任公司 证券

39 3 申万宏源证券有限公司 证券

40 4 中信证券股份有限公司 证券

41 5 民生证券股份有限公司 证券

42 6 中国银河证券股份有限公司 证券

43 7 第一创业证券股份有限公司 证券

44 8 万联证券股份有限公司 证券

45 9 万联证券股份有限公司 证券

46 10 国信证券股份有限公司 证券

47 1 国华人寿保险股份有限公司 保险

48 2 泰康资产管理有限责任公司 保险

49 3 民生通惠资产管理有限公司 保险

50 4 华泰资产管理有限公司 保险

51 5 平安资产管理有限责任公司 保险

52 1 中银金融资产投资有限公司 私募及其他

53 2 浙江农资集团投资发展有限公司 私募及其他

54 3 深圳前海车联网产业投资基金（有限合伙） 私募及其他

55 4 上海含德股权投资基金管理有限公司 私募及其他

56 5 上海国鑫投资发展有限公司 私募及其他

57 6 重庆中新融鑫投资中心（有限合伙） 私募及其他

58 7 玄元（横琴）股权投资有限公司 私募及其他

59 8 广州市玄元投资管理有限公司 私募及其他

60 9 北京乐瑞资产管理有限公司 私募及其他

61 10 重庆中新融拓投资中心（有限合伙） 私募及其他

62 11 建投投资有限责任公司 私募及其他

63 12 上海迎水投资管理有限公司 私募及其他

64 1 郭军 个人

经核查，主承销商认为，《认购邀请书》的内容及发送范围符合《上市公司

证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规、规章制度

的要求及继峰股份有关本次发行的股东大会决议。同时，《认购邀请书》真实、

准确、完整地事先告知了关于本次选择发行对象、确定认购价格、分配数量的具

体规则和时间安排等情形。

（二）申购报价情况

2019 年 11 月 13 日，无投资者在 8:30-11:30 反馈了股票《申购报价单》；共

有 6 家认购对象在 8:30-11:30 反馈了可转换债券《申购申请单》，并在 13:00 前提

8

供了附件清单。其余投资者未在规定时限内做出书面答复，视同放弃参与本次申

购。根据《认购邀请书》的约定，6 家投资者的可转换债券《申购申请单》有效，

包括 2 证券投资基金管理公司、1 家保险机构投资者、3 家其他类型投资者。独

立财务顾问（主承销商）与发行人对所有可转换债券《申购申请单》进行了统一

的簿记建档，本次发行冻结履约保证金共计 1,200.00 万元（有待会计师事务所验

资后确认）。

可转换债券申购申请单的具体情况如下表（按照申购金额从高到低排列，同

一申购金额按照时间顺序排列）：

序号 可转换债券申购投资者名称
申购金额

（万元）

应缴履约保证

金（万元）

实缴履约保证

金（万元）

1 中银金融资产投资有限公司 30,000.00  300.00  300.00

2 中信保诚基金管理有限公司 21,540.00  0.00  0.00

3 民生加银基金管理有限公司 21,500.00  0.00  0.00

4
重庆中新融拓投资中心（有限合

伙）
7,182.00  300.00  300.00

5 华泰资产管理有限公司 5,000.00  300.00  300.00

6 浙江农资集团投资发展有限公司 3,000.00  300.00  300.00

合计 88,222.00  1,200.00  1,200.00

注：根据《认购邀请书》的约定，除证券投资基金公司免缴履约保证金外，其余参与本次认

购的对象均需缴纳履约保证金，认购对象参加本次申购实际缴纳的履约保证金合计1,200.00

万元。

参与本次认购的对象为《宁波继峰汽车零部件股份有限公司发行可转换公司

债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公

开发行可转换公司债券、股票拟发送认购邀请书对象的名单》所列示的公司。

参与本次认购的所有私募投资基金已在 2019 年 11 月 12 日（T-1 日）下午

17 时前按《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行

办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等法规规定完

成私募基金管理人的登记和私募基金的备案。

经核查，主承销商认为，参与认购的对象均按照《认购邀请书》的约定提交

了《申购报价单》及完整的附件清单，其申购价格、申购数量和履约保证金缴纳

9

情况均符合《认购邀请书》的约定，其申购报价合法有效。

本次申购报价的投资者及其管理的产品不存在“发行人的控股股东、实际控

制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构及

人员存在关联关系的关联方通过直接或间接形式参与本次发行认购”的情形。

（三）发行价格、发行对象及获得配售情况

根据《认购邀请书》的约定，本次发行股份的定价方式为：在本次非公开发

行底价（即 7.41 元/股）上向目标投资者进行询价，并对全部报价进行簿记建档

后，将全部认购对象的有效申购价格按照从高到低的顺序排列，以不超过 10 名

认购对象对应可转换债券募集资金不超过人民币 7.182 亿元（含），股份募集资

金不超过人民币 0.798 亿元（含）的最高价格为发行价格；若参与询价的有效认

购对象不足 10 名，同时其全部有效申购金额相加不足 7.98 亿元，则在将所有有

效申购价格按照从高到低的顺序排列后，最后一名认购对象的申购价格即为发行

价格。

本次非公开发行可转换债券与股份同时进行簿记配售，根据询价簿记结果，

按以下优先原则确定（下列内容按照序号先后次序为优先次序）：

a) 价格优先：申购价格高者优先；

b) 数量优先：申购价格相同的情况下，申购金额大者优先；

c) 时间优先：申购价格及申购金额相同的情况下，提交报价单时间早者优

先。

由于可转换债券转股价、赎回价不进行询价，由公司与主承销商协商确定。

根据价格优先原则，配售时股份认购优先，即配售顺序为全部认购股份、同时认

购股份和可转换债券、全部认购可转换债券。

根据本次非公开发行方案，发行人和独立财务顾问（主承销商）根据不超过

798,000,000.00 元的核准发行金额，确定本次非公开发行募集资金总额为不超过

798,000,000.00 元（其中发行可转换债券募集配套资金金额不超过人民币

718,200,000.00 元，发行股份募集配套资金金额不超过人民币 79,800,000.00 元），

本次发行最终获配投资者共3家，发行股份0股，发行可转换债券数量为7,182,000

10

张，募集资金总额为 718,200,000.00 元。

本次发行最终配售结果如下：

序号 可转换债券认购对象名称
获配数量

（张）

占本次发行

可转换债券

比例

锁定期

1 中银金融资产投资有限公司 3,000,000  41.77% 12 个月

2 中信保诚基金管理有限公司 2,154,000  29.99% 12 个月

3 民生加银基金管理有限公司 2,028,000  28.24% 12 个月

合计 7,182,000 100% -

经核查，本次发行入围的投资者中属于《中华人民共和国证券投资基金法》、

《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办

法（试行）》中所规范的私募投资基金的，全部按要求在规定时间内完成私募基

金管理人的登记和私募基金的备案。

（四）关于发行对象适当性的说明

根据《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者适当性管理

实施指引（试行）》，本次发行可转换债券最终获配的投资者均已按照相关法规和

《认购邀请书》中的投资者适当性管理要求提交了相关材料，独立财务顾问（主

承销商）对其进行了投资者分类及风险承受等级匹配，结果如下：

序号 投资者名称
投资者类别/风

险承受等级

风险等级

是否匹配

是否已进行产品

风险警示

1 中银金融资产投资有限公司 专业投资者 是 不适用

2 中信保诚基金管理有限公司 专业投资者 是 不适用

3 民生加银基金管理有限公司 专业投资者 是 不适用

（五）发行对象的获配产品情况

序号 认购对象 认购产品

1 中银金融资产投资有限公司 中银金融资产投资有限公司

2 中信保诚基金管理有限公司 中信保诚恒盈1号单一资产管理计划

3 民生加银基金管理有限公司 民生加银基金添鑫22号单一资产管理计

11

划

独立财务顾问（主承销商）核查了各认购对象的股权状况、认购产品的资产

委托人及其最终认购方信息，确认本次发行认购对象不包括发行人的控股股东、

实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、独立财务顾问（主

承销商）及与上述机构及人员存在关联关系的关联方，也不存在上述机构及人员

直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。中信保诚基金管理

有限公司、民生加银基金管理有限公司参与认购的产品属于《中华人民共和国证

券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基

金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

所认定的私募投资基金或资产管理计划的，均在规定时间完成登记或备案程序。

中银金融资产投资有限公司为一般法人，以自有资金认购，因此不在上述所规定

的登记备案范围内，无需履行相关的登记备案手续。

经核查，主承销商认为本次发行对象参与认购及配售的行为真实、有效。本

次发行对象不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人，发行人董

事、监事、高级管理人员，主承销商，以及与上述机构及人员存在关联关系的关

联方。按相关规定需要备案的对象也均已按照相关法律法规的要求完成了相关备

案。

（六）缴款与验资情况

海通证券于2019年11月14日向3名获得配售股份的投资者送达了《宁波继峰

汽车零部件股份有限公司发行可转换公司债券、股份及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行可转换公司债券认购结果及缴

款通知》，通知该3名投资者按规定于2019年11月18日之前将认购资金划至海通

证券指定的收款账户。

本次发行认购款项全部以现金认购，截至2019年11月18日，3名发行对象已

将认购资金全额汇入主承销商海通证券指定的银行账户。天职国际会计师事务所

（特殊普通合伙）出具了《验资报告》（天职业字[2019]36904号），经审验，

截至2019年11月18日，海通证券收到继峰股份本次发行募集资金的投资者缴付的

12

认购资金总额人民币718,200,000.00元。

2019年 11月 18日，海通证券将扣除承销费后的上述认购股款余额

661,445,988.00元划转至公司指定的本次募集资金专户内。2019年11月19日，瑞

华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《宁波继峰汽车零部件股份有限公司非

公开发行可转换公司债券、股份募集资金验资报告》（瑞华验字（2019）第48510003

号），经审验，截至2019年11月18日，公司已收到海通证券转付的股东认缴股款

661,445,988.00元，公司本次募集资金净额661,445,988.00元。

经核查，主承销商认为：发行人本次发行的发行过程合法、合规，发行结果

公平、公正，符合《证券发行与承销管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《批复》等相关法律、法规和规范性文件的要求。

四、本次非公开发行过程中的信息披露

发行人于 2019 年 8 月 14 日收到中国证券监督管理委员会关于核准公司非公

开发行可转换公司债券、股份的核准批复，并于 2019 年 8 月 14 日对此进行了公

告。

主承销商将按照《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票

实施细则》以及其他关于信息披露的法律法规的规定，督导发行人切实履行相关

信息披露义务和手续。

五、结论意见

经核查，主承销商认为：

（一）本次发行定价过程的合规性

本次非公开发行可转换公司债券、股份经过了发行人董事会与股东大会的审

议通过，并获得了中国证监会的核准；全部发行过程遵循了公平、公正的原则，

符合目前证券市场的监管要求。本次非公开发行股份通过询价方式确定发行价格；

非公开发行可转换公司债券发行价格由上市公司与主承销商协商确定。整个过程

符合发行人董事会决议、股东大会决议和《中华人民共和国公司法》、《中华人民

13

共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》

（2018 年修订）、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《公司债券发行与交易

管理办法》、《上海证券交易所债券市场投资者适当性管理办法》、《批复》等相关

法律的规定和中国证监会的有关要求。

（二）本次发行对象确定的合规性

本次发行发送邀请、认购报价和簿记配售的过程全程经北京金杜律师事务所

律师见证，所有发行对象均为合格投资者，发行对象确定的过程合法合规。本次

发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和国证券投资基金法》、

《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案

办法（试行）》相关规定范围内须登记和备案的产品之情形，均已按照规定完成

登记和备案。本次非公开发行股份无发行对象，非公开发行可转换公司债券所确

定的发行对象符合发行人董事会决议、股东大会决议、《公司债券发行与交易管

理办法》、《上海证券交易所债券市场投资者适当性管理办法》、《批复》等相关法

律法规、文件的规定和中国证监会的有关要求。

（以下无正文）

（本页无正文，为《海通证券股份有限公司关于宁波继峰汽车零部件股份有限公

司发行可转换公司债券、股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之

募集配套资金非公开发行可转换公司债券、股票发行过程和认购对象合规性报告》

之签章页）

项目主办人：

 顾  峥  刘赛辉  杨  阳

法定代表人：

 周  杰

海通证券股份有限公司

年    月    日